potest, uideri autem apud deum quantum sit non potest. *Pretiosa in conspectu domini mors sanctorum eius* (Ps 115,15). Pretiosa quantum, et quidem in conspectu domini! Nam quando occidebantur in conspectu hominum, utiles fuerunt. Sanguis martyrum quomodo tantum fusus (11) esset nisi fundentibus uilis fuisset? Nesciebant qui martyres occidebant, seminaturum. Illis enim paucis in terram cadentibus seges ista surrexit. Pretiosa ergo erat, etiam tunc quando uilis humanis oculis uidebatur, in conspectu domini mors sanctorum eius, et quam pretiosa! Quod erat pretium mortis, nisi mors sancti sanctorum? Quid est sancti sanctorum? Notus est, non opus est ut dicamus. Quid ergo miramur si pretiosa est mors sanctorum, pro quibus mortuus est sanctus sanctorum? Ipse fuit primum granum illud de quo hoc est. De ipso in euangelio ipse loquutus est: *granum*, inquit, *tritici nisi cadat in terram solum remanet. Si autem ceciderit et mortificatum fuerit multum fructum affert* (Io 12,24). Seminabat Christus et pullulabat ecclesia. Et cecidit granum et surrexit granum et ascendit in caelum granum ubi est multitudo granorum. Psalmum interroga; granum quod cecidit ubi est? *Exaltare super caelos deus* (Ps 56,6). Seges ubi est? Quare nondum dicente m<e> clamastis nisi quia et uos ad ipsam segetem pertinetis? Dicam tamen etiam quod nostis. Delectat enim dicere quod debemus ut ex hoc mereamur habere quod credimus. Vbi

*bre los cielos, ¡oh Dios!* ¿Dónde está su cosecha? *Y sobre toda la tierra tu gloria.*

3. Pero quizá habéis advertido, amadísimos, una cuestión que no debe ser despreciada, en las santas lecturas que hace poco oímos. En el libro de San Juan intitulado Apocalipsis, hablando de la gloria de los mártires, se dijo de ellos: *En su boca no se halló mentira y son irreprehensibles.* A su vez, el salmo que hemos escuchado y cantado, que se acomoda perfectamente a los mártires, dice: *Todo hombre es mentiroso.* Alabando a los mártires, se dice: *En su boca no se halló mentira.* Y otra vez, apropiándose la voz del mártir, se dice: *Yo dije en mi éxtasis: «Todo hombre es mentiroso.»* Si *todo hombre es mentiroso*, mentiroso es también quien dijo esto; mas como no es mentiroso quien dijo esto, por eso *todo hombre es mentiroso.* Pero ¿no era mentiroso quien dijo esto siendo hombre? ¿Cómo es verdad esto que dijo: *Todo hombre es mentiroso?* Si encontrase un solo hombre que fuera veraz, anularía la afirmación de que *todo hombre es mentiroso.* Según lo que se leyó del Apocalipsis, se hallaron muchos hombres en cuya boca no se halló mentira, y se me lee: *Todo hombre es mentiroso.* ¿O acaso hay que sentir compasión de quien esto dijo, porque lo dijo en estado de alteración? Dijo, pues: *Yo dije en mi éxtasis.* Éxtasis está aquí por pavor, pues muchos códices, en vez de tener escrito: *Yo dije en mi éxtasis*, tienen: *Yo dije en mi pavor.* Algunos tienen: *en un extravío de mi mente.* Como algunos tra-

est illud quod cecidit granum? *Exaltare super caelos deus.* Vbi est seges eius? *Et super omnem terram gloria tua* (Ps 56,6).

3. Fortasse autem karissimi aduerteritis in [782] lectionibus sanctis quae sunt paulo ante recitatae nonnullam quaestionem non contemnendam. In libro enim sancti Iohannis qui appellatur Apocalypsis, cum de martyrum gloria legeretur, dictum est de illis: *Et in ore eorum non est inuentum mendacium et irreprehensibiles sunt* (Apoc 14,5). Rursus congruens martyribus qui cantatus est psalmus et audiimus: *omnis homo mendax* (Ps 115,11). *Laudantur martyres et dicitur: In ore eorum non est inuentum mendacium.* Et rursus ex uoce martyris dicitur: *Ego dixi in extasi mea: omnis homo mendax* (Ps 115,11). Si *omnis homo mendax*, ipse qui hoc dixit mendax, sed quia ipse qui hoc dixit non mendax, ergo *omnis homo mendax.* Et tamen ipse qui hoc dixit, quia homo erat, non erat mendax? Quomodo uerum dixit: *omnis homo mendax?* Vnum hominem si ueracem inuenirem, conuincerem sententiam dicen(12)tem *omnis homo mendax.* Tot milia inuenta sunt quae de Apocalypsi legebantur in quorum ore non est inuentum mendacium et legitur mihi: *omnis homo mendax.* An forte compatiendum est huic qui hoc dixit, quoniam turbatus hoc dixit. Ait enim: *Ego dixi in extasi mea.* Éxtasis intellegitur pavor. Nam multi codices, ubi scriptum est: *Ego dixi in extasi mea*, habent: *Ego dixi in pauore meo.* Aliqui habent: *in excessu mentis*

dujeron «con extravío de la mente» y otros «con pavor», quien mantuvo la misma palabra griega pensó que recogía en síntesis las dos formas y la dejó para que la osadía del traductor no quitase fuerza al término. Como el pavor es un temor que saca a la mente de quicio, quizá por eso no andaba descaminado quien tradujo «con pavor» para armonizarse con quien puso: *en un extravío de mi mente*. Quizá se hallaba sometido a prueba y dispuesto a negar cuando dijo en su pavor: *Todo hombre es mentiroso*, es decir: «¿De qué me sirve el morir diciendo la verdad? Si niego a Cristo y digo mentira, seguiré siendo lo que era: un mentiroso, pues *todo hombre es mentiroso*.» No dé crédito a lo que le inspira su pavor; quizá ese mismo pavor le engaña. Y, a pesar del temor que le embargaba, sacó fuerzas para decir: «¡Ob Señor!, yo soy tu siervo e hijo de tu sierva; rompiste mis cadenas. Mi gran cadena era el amor a la vida, y en él estaba la causa de mi muerte.» En efecto, muchos han muerto para siempre por amar la vida. Y, al revés, muchos mártires, despreciando esta vida que tiene fin, consiguieron la vida sin fin. Sucede lo mismo a quien ama el dinero: a veces, por amor al dinero, se desprende de él para ganar más con ese desprendimiento. De ahí la conocida sentencia de un célebre personaje: «Despreciar momentáneamente el dinero es, a veces, la mayor ganancia.» Esto es lo que hacen los usureros. Entregando dinero, lo reciben en mayor cantidad, como si sembraran una pequeña cantidad para recoger una mayor. Así, también los mártires, por amor a la vida, despreciaron la vida. Temiendo la muerte, murieron, y, queriendo vivir, no quisieron vivir.